дело № 1 – 11 – 77/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Окуловка 05 июля 2018 года 

Окуловский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Гусевой А.С., 

при секретаре Нестеровой М.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Окуловского района Новгородской области Гасалиевой Т.А.,

потерпевшего Потерпевший №1 и потерпевшей ФИО2, 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Ионова П.М., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого

ДД.ММ.ГГГГ Боровичским городским судом Новгородской области по ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 03 года 09 месяцев без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Сокольского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Боровичского городского суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, ФИО1 постановлено считать осужденным по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 03 годам 08 месяцам лишения свободы,

ДД.ММ.ГГГГ Окуловским районным судом Новгородской области по ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 года) к 02 годам 06 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Боровичского городского суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно по совокупности преступлений назначено наказание в виде 05 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Сокольского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Окуловского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, ФИО1 постановлено считать осужденным по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 02 годам 05 месяцам лишения свободы, а по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ к 04 годам 11 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Парфинского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на 2 года 4 месяца 10 дней,

ДД.ММ.ГГГГ Боровичским районным судом Новгородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 30.12.2006 № 283-ФЗ), ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 30.12.2006 № 283-ФЗ), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 325 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 30.12.2006 № 283-ФЗ), ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 03 года; в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Окуловского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 06 месяцев лишения свободы, и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Сокольского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Боровичского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, постановлено считать осужденным по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода) в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году лишения свободы по каждому эпизоду; ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 11 месяцам лишения свободы; п. «а» ч. 3 ст. 158 (3 эпизода) в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 11 месяцам лишения свободы по каждому эпизоду; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 09 месяцам лишения свободы по каждому эпизоду; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 10 месяцам лишения свободы; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 09 месяцам лишения свободы; п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 10 месяцам лишения свободы; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 02 месяцам лишения свободы; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 09 месяцам лишения свободы по каждому эпизоду; п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ к 01 году 09 месяцам лишения свободы; по ч. 1 ст. 325 УК РФ (в старой редакции) к 06 месяцам лишения свободы и считать осужденным с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 02 годам 10 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст. 70 УК РФ считать осужденным к 03 годам 03 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Новгородского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден в связи с заменой неотбытой части наказания в виде 1 года 5 месяцев 13 дней лишения свободы на исправительные работы сроком на 1 год 5 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

ДД.ММ.ГГГГ Старорусским районным судом Новгородской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 03 годам 03 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, присоединено частично не отбытое наказание по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, замененное постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательно по совокупности приговоров 03 года 06 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима; на основании постановления Сокольского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, постановлено считать окончательное наказание, назначенное в соответствии со ст. 70 УК РФ, в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания,

ДД.ММ.ГГГГ Боровичским районным судом Новгородской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; на основании постановления Плесецкого районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ из приговора Боровичского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ исключен квалифицирующий признак, постановлено ФИО1 считать осужденным к 02 годам 09 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Виновность ФИО1 в пяти кражах, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище, и в умышленном уничтожении чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на улице в д. 

<

адрес>, обнаружив, что в доме № указанной деревни на тот момент никто не проживает, и предположив, что в данном доме может находиться ценное имущество, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества решил незаконно проникнуть в помещение указанного дома № и совершить из него тайное хищение чужого имущества, намереваясь распорядиться похищенным в последующем по своему усмотрению.

После чего незамедлительно ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1 в целях осуществления своего преступного умысла подошел к дому № в д. 

<

адрес>, и, разбив стекло в оконной раме дома, через образовавшийся проем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение дома № в д. 

<

адрес>, откуда тайно похитил рюкзак оранжевого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №4 После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, находясь на улице в д. 

<

адрес>, обнаружив, что в доме № указанной деревни на тот момент никто не проживает, и предположив, что в данном доме может находиться ценное имущество, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества решил незаконно проникнуть в помещение указанного дома № и совершить из него тайное хищение чужого имущества, намереваясь распорядиться похищенным в последующем по своему усмотрению.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО1 в целях осуществления своего преступного умысла подошел к дому № в д. 

<

адрес>, и, взломав рамы в одном из окон дома, через образовавшийся проем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение дома № в д. 

<

адрес>, откуда тайно похитил цифровую приставку (ресивер) «SUPRA» в корпусе черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, валенки размер 44-45 с отворотами в верхней части стоимостью 

<

данные изъяты>, две фрикционные катушки для удочек общей стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 

<

данные изъяты> за 1 катушку, степлер строительный стоимостью 

<

данные изъяты>, два бокала черного цвета с изображением «Иверского Монастыря» общей стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 

<

данные изъяты> за 1 бокал, фальш-камеру стоимостью 

<

данные изъяты>, мужские рабочие брюки серого цвета на лямках стоимостью 

<

данные изъяты>, охотничий нож фирмы «Смерш» стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №2, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, находясь по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества решил совершить тайное хищение чужого имущества из какого-либо дома в д. 

<

адрес>, намереваясь распорядиться похищенным в последующем по своему усмотрению.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1 в целях осуществления своего преступного умысла подошел к дому № в д. 

<

адрес>, и обнаружив, что в данном доме на тот момент никто не проживает, и предположив, что в нем может находиться ценное имущество, разбив стекла и взломав рамы в одном из окон дома, через образовавшийся проем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение дома № в д. 

<

адрес>, откуда тайно похитил сумку из кожзаменителя стоимостью 

<

данные изъяты>, инерционную рыболовную катушку «STRICT» YN2000 стоимостью 

<

данные изъяты>, строительный нож стоимостью 

<

данные изъяты>, черную матерчатую сумку стоимостью 

<

данные изъяты>, банку кофе марки «MacCoffee» Gold весом 100 гр. стоимостью 

<

данные изъяты>, две банки фасоли красной марки «Грин Рэй» весом по 400 гр. общей стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 

<

данные изъяты> за 1 банку, пачку чая «TESS» GREEN WAY 20 пакетиков стоимостью 

<

данные изъяты>, спальный мешок «COMFORT QUEST» фирмы «Bestway» стоимостью 

<

данные изъяты>, набор подарочный «ВАНИЛЬ 6», состоящий из геля для душа, пены для ванны, лосьона для тела и мочалки в плетеной декоративной корзине, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, находясь по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества решил совершить тайное хищение чужого имущества из какого-либо дома в д. 

<

адрес>, намереваясь распорядиться похищенным в последующем по своему усмотрению.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1 в целях осуществления своего преступного умысла подошел к дому № в д. 

<

адрес>, и обнаружив, что в данном доме на тот момент никто не проживает, и предположив, что в нем может находиться ценное имущество, взломав рамы в одном из окон дома, через образовавшийся проем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение дома № в д. 

<

адрес>, откуда тайно похитил кортик сувенирный с резными ножнами стоимостью 

<

данные изъяты>, пистолет-зажигалку сувенирную стоимостью 

<

данные изъяты>, видеокамеру «SONY» Handycam CCD-TR502E PAL стоимостью 

<

данные изъяты>, три видеокассеты «SONY» 8mm HS90 общей стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 

<

данные изъяты> за кассету, фарфоровую статуэтку «Ослик с наездницей» стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №3, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, находясь по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества решил совершить тайное хищение чужого имущества из какого-либо дома в д. 

<

адрес>, намереваясь распорядиться похищенным в последующем по своему усмотрению.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 в целях осуществления своего преступного умысла подошел к дому № в д. 

<

адрес>, и обнаружив, что в данном доме на тот момент никто не проживает, и предположив, что в нем может находиться ценное имущество, взломав раму в одном из окон дома, через образовавшийся проем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение дома № в д. 

<

адрес>, откуда тайно похитил приемник цифрового ТВ (DVB-T2) «ROLSEN» RDB-507N в комплекте общей стоимостью 

<

данные изъяты> и мультимедийный плеер с DVB-T2 приемником «TELEFUNKEN» TF-DVBT208 в комплекте общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО2, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу 

<

адрес>, умышленно, с целью уничтожения чужого имущества, предполагая, что в 

<

адрес>, откуда он ранее совершил кражу, могли остаться следы его рук, в целях уничтожения следов совершенного им преступления решил путем поджога уничтожить указанный дом.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в целях осуществления своего преступного умысла, умышленно, с целью уничтожения чужого имущества прошел в бревенчатый сарай, пристроенный к дому № в д. 

<

адрес>, где разместил обнаруженную там картонную коробку рядом с находившимися в пристройке дровами, после чего умышленно поджег ее при помощи имеющихся при нем спичек, в результате чего произошло возгорание хозяйственной пристройки и строения данного дома №. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления. В результате его, ФИО1, умышленных действий огнем был уничтожен дом бревенчатый полезной площадью 62,5 квадратных метра стоимостью 

<

данные изъяты>, сарай бревенчатый размером 4x6 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, а также имущество, находящееся в доме и бревенчатом сарае, пристроенном к дому, а именно электропроводка новая состоящая из кабеля NYM 2x1,5 общей длиной 100 метров общей стоимостью 

<

данные изъяты>, кресло-кровать стоимостью 

<

данные изъяты>, кровать полуторная с ортопедическим матрасом стоимостью 

<

данные изъяты>, кровать полуторная с пружинным матрасом на жестком каркасе стоимостью 

<

данные изъяты>, кровать двуспальная с пружинным матрасом на жестком каркасе стоимостью 

<

данные изъяты>, диван (оттоманка) стоимостью 

<

данные изъяты>, тумбочка прикроватная ДСП стоимостью 

<

данные изъяты>, столик журнальный деревянный стоимостью 

<

данные изъяты>, шкаф ДСП трехстворчатый стоимостью 

<

данные изъяты>, диванчик одноместный с тумбочкой под телефон стоимостью 

<

данные изъяты>, машина швейная ножная в тумбе «Веритас» стоимостью 

<

данные изъяты>, шкаф для посуды ДСП с остекленными дверцами и стеклянными полками стоимостью 

<

данные изъяты>, шкаф-пенал с остекленной дверцей стоимостью 

<

данные изъяты>, раковина эмалированная стоимостью 

<

данные изъяты>, рукомойник 3 л. алюминиевый стоимостью 

<

данные изъяты>, сельскохозяйственная энциклопедия в 5-ти томах стоимостью 

<

данные изъяты>, раскладушка алюминиевая стоимостью 

<

данные изъяты>, шезлонг алюминиевый стоимостью 

<

данные изъяты> 3 табуретки кухонные стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, табурет складной садовый стоимостью 

<

данные изъяты>, холодильник «Смоленск-7» стоимостью 

<

данные изъяты>, телевизор «Витязь» стоимостью 

<

данные изъяты>, телевизионная антенна стоимостью 

<

данные изъяты>, жарочный шкаф «Кедр» стоимостью 

<

данные изъяты>, плитка электрическая двухкомфорочная стоимостью 

<

данные изъяты>, погружной блендер «Скарлет» стоимостью 

<

данные изъяты>, миксер «Скарлет» стоимостью 

<

данные изъяты>, мясорубка механическая стоимостью 

<

данные изъяты>, соковыжималка механическая стоимостью 

<

данные изъяты>, соковарка алюминиевая стоимостью 

<

данные изъяты>, сушилка для овощей и ягод электрическая на 5 поддонов стоимостью 

<

данные изъяты>, машина стиральная «Малютка»-р стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 электрокипятильника погружных стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на сумму 

<

данные изъяты>, 5 люстр однорожковых стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, 2 бра двурожковых стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, бра однорожковый стоимостью 

<

данные изъяты>, лампа настольная стоимостью 

<

данные изъяты>, сумка хозяйственная на колесиках стоимостью 

<

данные изъяты>, тележка хозяйственная двухколесная стоимостью 

<

данные изъяты>, электропила «Макита» стоимостью 

<

данные изъяты>, электрорубанок «DWT» стоимостью 

<

данные изъяты>, электролобзик «ВОСН» стоимостью 

<

данные изъяты>, электрокоса «MTD» стоимостью 

<

данные изъяты>, электрокоса «STIHL» стоимостью 

<

данные изъяты>, универсальная насадка с кордом для электрокосы стоимостью 

<

данные изъяты>, корд для электрокосы сечением 2 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, электроудлинитель на 3 розетки длиной 5 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, электроудлинитель на 3 розетки длиной 10 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, электроудлинитель на катушке длиной 25 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, электроудлинитель на одну розетку длиной 20 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, электронасос «Малыш» стоимостью 

<

данные изъяты>, шланг резиновый для насоса длиной 30 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, набор поливочный «GRINDA» с удлиняющимся шлангом длиной 30 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 бочки для воды металлические емкостью по 130 литров стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, бочка для воды пластиковая емкостью 220 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, бочка для воды пластиковая емкостью 50 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, фляга с ручками пластиковая пищевая емкостью 20 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 ведра оцинкованных емкостью по 5 литров стоимостью 

<

данные изъяты> каждое на общую сумму 

<

данные изъяты>, 5 ведер пластиковых емкостью по 5 литров стоимостью 

<

данные изъяты> каждое на общую сумму 

<

данные изъяты>, ведро эмалированное с крышкой емкостью 12 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, ведро пластиковое пищевое с крышкой емкостью 18 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, ведро для мусора пластиковое с крышкой стоимостью 

<

данные изъяты>, бак эмалированный пищевой с крышкой емкостью 18 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, лейка садовая оцинкованная емкостью 10 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, распылитель садовый ручной стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 таза эмалированных емкостью по 9 литров стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, 2 контейнера строительных полиэтиленовых прямоугольных емкостью по 80 литров стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, контейнер строительный полиэтиленовый круглый емкостью 80 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, коляска 4-х колесная металлическая стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 лопаты штыковые с черенками стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, лопата саперная стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 лопатки для пересадки растений стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, культиватор ручной ротационный «Ёж» стоимостью 

<

данные изъяты>, трое граблей садовых металлических стоимостью 

<

данные изъяты> каждые на общую сумму 

<

данные изъяты>, грабли деревянные для уборки сена стоимостью 

<

данные изъяты>, грабли веерные с черенком стоимостью 

<

данные изъяты>, метла уличная пластиковая с черенком стоимостью 

<

данные изъяты>, швабра с черенком стоимостью 

<

данные изъяты>, щетка половая с черенком стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 бруска точильных для косы стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, 2 плоскореза «Фокина» стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, секатор садовый стоимостью 

<

данные изъяты>, скульптура садовая «Щенок» стоимостью 

<

данные изъяты>, стремянка алюминиевая длиной 1,3 метра стоимостью 

<

данные изъяты>, ветро-влагозащита «Изостронг А» площадью 50 квадратных метров стоимостью 

<

данные изъяты>, доска «вагонка» сосновая объемом 1 кубический метр стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 доски половых длиной 4 метра каждая стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, эмаль белая массой 3 кг стоимостью 

<

данные изъяты>, олифа емкостью 0,5 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, уайтспирит емкостью 1 литр стоимостью 

<

данные изъяты>, кастрюля алюминиевая с крышкой емкостью 1,5 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, кастрюля алюминиевая с крышкой емкостью 3 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, кастрюля алюминиевая с крышкой емкостью 10 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 кастрюли эмалированные с крышками емкостью по 1,2 литра стоимостью каждая 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, кастрюля эмалированная с крышкой емкостью 1,5 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, кастрюля эмалированная с крышкой емкостью 3 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, кастрюля эмалированная с крышкой емкостью 6 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, дуршлаг алюминиевый стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 ковша стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, половник алюминиевый стоимостью 

<

данные изъяты>, шумовка алюминиевая стоимостью 

<

данные изъяты>, ложка поварская из нержавеющей стали с деревянной ручкой стоимостью 

<

данные изъяты>, ложка деревянная для варения стоимостью 

<

данные изъяты>, ложка деревянная с лодочкой на черенке стоимостью 

<

данные изъяты>, лопатка силиконовая стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 бидона эмалированных молочных с крышками емкостью по 3 литра стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, фляга-бидон алюминиевый молочный с крышкой емкостью 25 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, латка (утятница) дюралевая с крышкой стоимостью 

<

данные изъяты>, сковорода чугунная с ручкой диаметром 30 см стоимостью 

<

данные изъяты>, сковорода чугунная с ручкой диаметром 14,5 см стоимостью 

<

данные изъяты>, сковорода литая алюминиевая с пластиковой ручкой диаметром 20 см стоимостью 

<

данные изъяты>, сковорода алюминиевая с антипригарным покрытием диаметром 14,5 см стоимостью 

<

данные изъяты>, 4 противня железных стоимостью каждый 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, противень для запекания эмалированный стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 противня железных размером 400x600 мм стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, миска алюминиевая емкостью 1 литр стоимостью 

<

данные изъяты>, миска эмалированная емкостью 0,8 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, миска эмалированная емкостью 1,5 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, миска эмалированная емкостью 2 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, миска эмалированная емкостью 3 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, миска эмалированная емкостью 4 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, миска эмалированная емкостью 6 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, кювета (поддон) эмалированный размером 300x400 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, лоток эмалированный размером 180x240 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, кювета пластиковая прямоугольная 600x800 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 тарелки из нержавеющей стали прямоугольные стоимостью каждая 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, сервиз чайнокофейный на 6 персон состоящий из 30 предметов стоимостью 

<

данные изъяты>, 4 тарелки суповые стоимостью каждая 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, 4 тарелки мелкие стоимостью каждая 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, 6 стаканов граненых стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, 4 бокала чайных стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, 2 чашки в комплекте с блюдцем кофейные стоимостью каждый комплект 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, 2 ложки кофейные серебряные стоимостью каждая 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, машинка для закрутки банок стоимостью 

<

данные изъяты>, 4 тюфяка ватных в чехлах из тика полосатого размером 90x200 мм стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на общую сумму 

<

данные изъяты>, тюфяк ватный в чехле из тика полосатого размером 120x200 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 подушки перьевые размером 700x700 мм стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, 2 подушки холлофайбер размером 600x600 мм стоимостью каждая 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, одеяло пуховое размером 140x205 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, 3 одеяла ватных полутороспальных стоимостью 

<

данные изъяты> каждое на общую сумму 

<

данные изъяты>, одеяло шерстяное верблюжья шерсть полутороспальное стоимостью 

<

данные изъяты>, одеяло байковое детское стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 покрывала пикейных полутороспальных стоимостью каждое 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, покрывало домотканое двуспальное стоимостью 

<

данные изъяты>, покрывало бархатное односпальное стоимостью 

<

данные изъяты>, простыня махровая полутороспальная стоимостью 

<

данные изъяты>, наматрасник сатиновый двуспальный стоимостью 

<

данные изъяты>, палас размером 2x3 метра стоимостью 

<

данные изъяты>, ковер шерстяной размером 1,5x2 метра стоимостью 

<

данные изъяты>, ковер шерстяной размером 2x3 метра стоимостью 

<

данные изъяты>, отрез войлока размером 1,2х2 метра стоимостью 

<

данные изъяты>, дорожка ковровая размером 0,8x2,5 метра стоимостью 

<

данные изъяты>, циновка круглая стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 пуховика мужских стоимостью каждый 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, джинсы стрейч мужские стоимостью 

<

данные изъяты>, брюки женские хлопчатобумажные стоимостью 

<

данные изъяты>, брюки непромокаемые на синтепоне мужские стоимостью 

<

данные изъяты>, джемпер мужской фланелевый стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 футболки хлопчатобумажные мужские стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, халат женский из флиса стоимостью 

<

данные изъяты>, сапоги резиновые женские стоимостью 

<

данные изъяты>, сабо пляжные женские стоимостью 

<

данные изъяты>, 4 пары кроссовок мужских стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пару на общую сумму 

<

данные изъяты>, футбольный мяч фирмы «Найк» стоимостью 

<

данные изъяты>, дрова объемом 5 кубических метров стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кубический метр на общую сумму 

<

данные изъяты>, доски объемом 1 кубический метр стоимостью 

<

данные изъяты>, штакетник объемом 1 кубический метр стоимостью 

<

данные изъяты>, 6 столбов деревянных диаметром по 20 см длиной по 2,5 метра стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 столб на общую сумму 

<

данные изъяты>, гудрон массой 10 кг стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего уничтожено имущество на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО2, что повлекло причинение значительного ущерба потерпевшей на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, в присутствии защитника поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 подтвердил, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником Ионовым П.М., который не оспаривал законность и допустимость имеющихся в уголовном деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в процессе предварительного расследования.

Потерпевший Потерпевший №4, потерпевший Потерпевший №2, потерпевший Потерпевший №1, потерпевший Потерпевший №3, потерпевшая ФИО2, государственный обвинитель Гасалиева Т.А. не возражали против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения.

Исследовав представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (пять эпизодов) как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, и как умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

Определяя степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, стоимость похищенного и уничтоженного имущества.

Подсудимым ФИО1 совершено шесть оконченных преступлений против собственности, относящихся к категории тяжких (пять) и к категории средней тяжести (одно).

Подсудимый ФИО1 на момент совершения уголовно – наказуемых деяний судим, в отношении него установлен административный надзор, к 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в способности подсудимого ФИО1 осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими, последний подлежит уголовной ответственности как вменяемое лицо в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду преступной деятельности, розыску имущества, добытого в результате преступления (по эпизодам хищения имущества потерпевшего Потерпевший №4, потерпевшего Потерпевший №2, потерпевшего Потерпевший №1, потерпевшего Потерпевший №3, потерпевшей ФИО2).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО1 вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, принесение извинений находящейся в зале судебного заседания ФИО2, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений по каждому эпизоду преступной деятельности.

Одновременно, учитывая установленные обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый ФИО1 сам себя привел, сняло внутренний контроль за поведением, что привело к совершению им преступления средней тяжести против собственности, в связи с чем в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (в отношении потерпевшей ФИО2 по эпизоду уничтожения чужого имущества).

Определяя вид рецидива, суд учитывает, что подсудимым ФИО1 совершены пять тяжких преступлений и ранее он два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в связи с чем в действиях последнего усматривается особо опасный рецидив преступлений (п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, с учетом установления в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в совокупности с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности виновного, в том числе, обстоятельств, смягчающих наказание за совершенные преступления, и отягчающего наказание за совершенные преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты в результате назначения наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд считает достаточным назначение подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Основания для замены наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Оценив фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает в отношении подсудимого ФИО1 оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, поскольку полагает невозможным исправление виновного без реального отбывания наказания, полагая, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, и применение правил ст. 73 УК РФ не будет отвечать целям уголовного наказания и общим правилам его назначения.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима как мужчине, осужденному к лишению свободы при особо опасном рецидиве преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, считает невозможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 применить положения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы.

Потерпевшей ФИО2 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого ФИО1 компенсации материального вреда в размере 

<

данные изъяты>. Подсудимый ФИО1 исковые требования по праву не оспаривал, согласился со взысканием денежных средств в размере 

<

данные изъяты>. (в объеме предъявленного обвинения).

Исковое заявление о взыскании компенсации материального вреда подлежит удовлетворению в объеме предъявленного обвинения в размере 

<

данные изъяты>. исходя из требований ст.ст. 12, 1064 ГК РФ, в оставшейся части потерпевшая ФИО2 не лишена возможности взыскать компенсацию материального вреда в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями п.п. 1, 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 года за каждое.

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 05 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО19 – содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 ФИО20 в пользу ФИО2 в счет компенсации материального вреда 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – сверток, выполненный из полимерного пакета белого цвета, в котором находится топор, бумажный сверток, выполненный из бумаги коричневого цвета, в котором находятся два навесных замка, бумажный сверток белого цвета с 1 св. д/пл. со следами материи (с рамы окна), бумажный сверток белого цвета с 1 св. д/пл. с микрочастицами (с оконного проема), бумажный сверток белого цвета с 1 парой матерчатых перчаток, бумажный сверток коричневого цвета с перчаткой, бумажный сверток белого цвета с 2 св. д/п со сл. рук, бумажный сверток белого цвета с 1 св. д/пл. со следом материи, бумажный сверток белого цвета с окурком, бумажный сверток белого цвета с 1 св. д/пл. с микроволокнами с поверхности рамы окна, бумажный сверток белого цвета с 1 св. д/пл. со следами материи с поверхности холодильника, лист бумаги формата А4 с фотоснимком орудия взлома, бумажный сверток белого цвета с 1 фрагментом липкой ленты со следами рук со стекла серванта, бумажный сверток коричневого цвета с 1 фрагментом светлой дактилопленки со следами материи – уничтожить. Вещественные доказательства по уголовному делу – дактилоскопическую карту на имя ФИО1, диктилоскопические карты на имя ФИО12 и Потерпевший №3 – хранить в ОМВД России по 

<

адрес>, а по миновании надобности уничтожить. Вещественное доказательство по уголовному делу – вещевой мешок (рюкзак) оранжевого цвета с золотистым отливом – считать возвращенными по принадлежности законному владельцу Потерпевший №4. Вещественные доказательства по уголовному делу – валенки с отворотами в верхней части и мужские рабочие брюки серого цвета – считать возвращенными по принадлежности законному владельцу Потерпевший №2. Вещественные доказательства по уголовному делу – сумка из кожзаменителя коричневого цвета, инерционная катушка «STRICT» «YN 2000», строительный нож в пластиковом чехле, черная матерчатая сумка, стеклянная банка из – под кофе марки «MacCoffee», жестяная консервная банка с фасолью красной «Грин Рэй», коробка из – под чая «TESS» GREEN WAY, вещмешок зеленого цвета «COMFORT QUEST», набор подарочный «ВАНИЛЬ 6» – считать возвращенными по принадлежности законному владельцу Потерпевший №1. Вещественные доказательства по уголовному делу – сувенирный кортик с резными ножнами, сувенирный пистолет – зажигалка, видеокамера «SONY» Handycam CCD-TR502E PAL, три видеокассеты для видеокамеры «SONY» 8mm HS90, фарфоровая статуэтка «Ослик с наездницей» – считать возвращенными по принадлежности законному владельцу Потерпевший №3. Вещественные доказательства по уголовному делу – приемник цифрового телевидения ТВ (DVB-T2) «ROLSEN» RDB-507N в комплекте, мультимедийный плеер с DVB-T2 приемником «TELEFUNKEN» TF-DVBT208 в комплекте – считать возвращенными по принадлежности законному владельцу ФИО2. Вещественное доказательство – топор с топорищем марки «FIT» – вернуть законному владельцу ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.С. Гусева